АДМИНИСТРАЦИЯ МОТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
00.00.2023                                                                                                   № 00
                                                                   д. Надежда
Об утверждении муниципальной Программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Моторском сельском поселении на 2024-2028 годы»

            На основании статьи 27 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Моторское сельское поселение», утвержденной решением Моторской сельской Думы от 21.12.2023 № 4/3, администрация Моторского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Моторском сельском поселении на 2024-2028 годы», согласно приложению № 1.

2.   Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

4.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Постановление от 12.03.2018 года №16 «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области на 2018 - 2028 годы» считать утратившим силу.

 Глава Моторского сельского поселения                                      В.А. Федорко
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Моторского сельского поселения

                                                                                                  от 00.00.2023 № 00
1.Паспорт
Программы «Комплексное развитие систем коммунальной
 инфраструктуры в Моторском сельском поселении
 на 2024 – 2028 годы»
	1.1. Наименование Программы
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Моторском сельском поселении на 2024 – 2028 годы»

	1.2. Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1.3. Заказчик Программы
	Администрация Моторского сельского поселения

	1.4. Разработчик Программы
	Администрация Моторского сельского поселения

	1.5. Основные цели и задачи программы
	1.5.1. Целями программы являются
а) строительство и модернизация коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов, уличного освещения
б) активизации работ по реконструкции систем наружного освещения улиц;

в) обслуживание уличного освещения;

г) повышение общего уровня благоустройства поселения

1.5.2.В ходе реализации мероприятий программы планируется решить следующие задачи:
а) повышение эффективности функционирования коммунальных систем;
г) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
д) содержание и обслуживание уличного освещения.
е) оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях

	1.6. Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2024-2028годы.

	1.7. Основные мероприятия программы
	1.7.1. Мероприятия:

1.7.1. Обслуживание уличного освещения по договорам подряда;
1.7.2. Прочие мероприятия по благоустройству

	1.8. Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения, организации коммунального комплекса, подрядные организации на основе договорных отношений

	1.9. Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет
в 2024-2028 годах –99,8 тыс. руб.

в том числе: местный бюджет 99,8 тыс.руб.

Объем финансирования по годам:

2024 год – 59,8 тыс. руб.

2025 год – 10,0 тыс. руб.

2026 год – 10,0 тыс. руб.

2027 год – 10,0 тыс. руб.

   2028 год -  10,0 тыс. руб.

	1.10. Ожидаемые результаты
	1.10.1. Реализация программы позволит:

а) повысить эффективность функционирования коммунальных систем;

б) повысить качество коммунальных   услуг, предоставляемых потребителям на территории Моторского сельского поселения;

 г) процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
д) уровень благоустроенности поселения (обеспеченность сетями наружного освещения, зелеными насаждениями).
е) улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

	1.11. Контроль над исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Моторского сельского поселения

2.Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

 в Моторском сельском поселении на 2024 - 2028годы»

2.1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
2.1.1. Качество жизни жителей сельского поселения в большой степени зависит от качества оказываемых им коммунальных услуг.

2.1.2.К коммунальным услугам, предоставляемым населению муниципального образования Моторское сельское поселение и рассматриваемым в рамках Программы, относятся:

а) обслуживание уличного освещения;
б) благоустройство населенных пунктов;
2.1.2.1.  Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса поселения обусловлено, в частности:

а) высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в разы выше;
          б) неразвитостью конкурентной среды и как следствие: большими непроизводительными потерями энергии и других ресурсов.
в) озабоченность вызывают освещение улиц поселения.
2.2. Система уличного освещения
2.2.1.К системе уличного освещения в Моторском сельском поселении относится:

    а) Уличные фонари размещенные на линии ЛЭП

    в) Автоматическая система включения и выключения
2.2.2. Система уличного освещения была построена в 2007 году и при строительстве использовались лампы ДРЛ, что приводит к высоким затраты за электроэнергию. Чтобы уменьшить затраты необходима реконструкция системы уличного, установка энергосберегающих ламп и цифрового таймера.
                                2.3.  Благоустройство
2.3.1. Планирование и организация работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создание комфортных условий проживания населения, мобилизация финансовых и организационных ресурсов.
2.3.2.  Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры — это программа строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, уличного освещения, благоустройство населенных пунктов, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями населения, улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования.

2.3.3. Программа разработана для гарантированного, эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

3.1. Целями программы являются:

3.1.1. строительство и модернизация коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства - обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

3.1.2. активизация работ по реконструкции систем наружного освещения улиц;

3.1.3. повышение общего уровня благоустройства поселения.

3.2 В ходе реализации мероприятий программы планируется решить следующие задачи:

3.2.1. повышение эффективности функционирования коммунальных систем;

3.2.2. привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

3.2.3. реконструкция уличного освещения, установка светильников.

3.2.4. оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях.
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ:

   Программа  рассчитана на реализацию в течение   2024-2028 гг.

5.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
5.1 Основные мероприятия программы и объемы финансирования по годам и мероприятиям приведены в Таблице №1 к Программе «Ресурсное обеспечение»
Таблица N 1

к Программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
2024 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения

	59,8
	59,8

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0,0
	0,0

	ИТОГО

	59,8
	59,8

2025 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения

	10,0
	10,0

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0,0
	0,0

	ИТОГО

	10,0
	10,0

	         2026 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения

	10,0
	10,0

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0,0
	0,0

	ИТОГО

	10,0
	10,0

	     2027 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения

	10,0
	10,0

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0,0
	0,0

	ИТОГО

	10,0
	10,0

2028 год
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения

	10,0
	10,0

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0,0
	0,0

	ИТОГО

	10,0
	10,0

5.2. Строительство и реконструкция коммунальной инфраструктуры планируются за счет финансирования из федерального, областного и местного бюджетов. Ежегодные объемы финансирования Программы будут уточняться, исходя из возможностей бюджетов на соответствующий год.
5.3. При отсутствии возможности финансирования мероприятий из бюджета пересматриваются условия технического задания, на основании которого разрабатывается инвестиционная программа организаций коммунального комплекса. Предусматривается привлечение инвестиций сторонних организаций.
5.4. Таким образом, определение источников финансирования мероприятий Программы постоянно уточняются при разработке и утверждении инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.
5.5. Предварительно на мероприятия программы потребуется 99,8 тысяч рублей, из них средства местного бюджета сельского поселения – 99,8 тысяч рублей. В том числе по годам средства местного бюджета поселения составят: 2024- 59,8 тысяч рублей, 2025- 10,0 тысяч рублей, 2026-10,0 тыс. рублей, 2027- 10,0 тыс. рублей, 2028-10,0 тыс. рублей.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
6.1. повышение эффективности функционирования коммунальных систем;
6.2. повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности.
6.4.   создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха и проживания населения на территории муниципального образования Моторское сельское поселение.

6.5. повышение уровня благоустроенности поселения (обеспеченность сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими и спортивными площадками).
6.6. уменьшение загрязнение окружающей среды.
7. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

7.1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Моторского сельского поселения
7.2. Основными исполнителями мероприятий Программы являются администрация сельского поселения, организации коммунального комплекса, подрядные организации на основе договорных отношений
PAGE